Vidi enim omnes eius milites et equites, ut satis mirari non possum<sup>1)</sup> nostrorum perfidiam, fugam et infantiam. Dominus reddat illis proditoribus sua merita, id quod fiet certissime suo tempore. Ipsi Hispani et Itali clamant, praedicant et cantant hanc proditionem, cum tamen sint hostes nostri, laudant supra modum nostrum principem. Vituperant Mauritium pessime et foedissime. Cum nostrum principem inspiciunt, solent Hispani dicere: o! crassum corpus, excelsus animus, Mauritius schelm, schelm<sup>2)</sup>. De dolore juniorum principum nihil scio, nec unquam vel signum moeroris in illis vidi vel audivi, ut illorum lapideum, imo cor adamantinum satis mirari non possum<sup>3)</sup>. Domina vero

<sup>1)</sup> sic!

<sup>2)</sup> M. Joan. Stolsius in Mauritium Ducem Saxoniae. Cod. Dorpat. nr. 43 f. 41<sup>b</sup>: Utque dies Veneris Jude pro crimine nummos, Quos det, eripuit: Sic tibi Maure cave. — Ebendas. f. 41: In Franciscum Kramm Sagensem, rabulam et Mauriti historicum eximum epigramma per Joannem Stolsium M. Vgl. Neudecker, Ratzeberger, S. 151. Zeitschr. f. Kirchengesch. I, 167. Album acad. Vit., p. 141.

<sup>3)</sup> sic!

dolore animi pene consumpta est et extincta. Consolantur tamen eam Hispani bonis verbis, quae hue perscribuntur, quibus nostro principi optima promittunt, sed illorum verbis nihil credo. Exitus enim in proximis comitiis seu conventu<sup>1)</sup> Augustae nobis ostendet veritatem et omnia probabit. Timeo enim<sup>2)</sup> valde, quod optimum principem in manus papae tradet Caesar. Nam monachi sic instant, sic urgent, ut Caesar recusare non audeat, etiam si velit, propter mandatum papae. Deus misereatur nostri. Amen.

De ordinatione ministrorum Christi nihil statutum et ordinatum est. Quare penitus ignoro quoniam mitti debeant. Quid etiam dux Mauritius cum suo Wittenberga facere velit, nondum scimus. Comitia Lipsensia eius animum jam declarabunt. Vocant enim pastores quoque ad ipsa comitia. Si visum tibi fuerit libens ordinabo eum, si quem habes ordinandum. Vinariae 1548.

Nicolaus Amsdorf.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 18<sup>b</sup>.

No. 53 (1. Jan. 1549).

### Hieron. Besold an Melanchthon.

Clarissimo viro domino Philippo Melanthoni praeceptoris suo observando.

S. Precor deum aeternum patrem liberatoris nostri Jhesu Christi, ut veniens annus tranquillus, faustus ac felix sit ecclesiae et reipublicae, tibi et familiae tuae. Postquam legi epistolam tuam<sup>3)</sup>, quam avide expectaveram, acquievit paululum animus meus variis curis distractus, non tam propter saceri<sup>4)</sup> discessum, quam ob difficultatem muneris, quod denuo subeundum erat jussu eorum qui praesunt. Neque vero otii aut tranquillitatis studio, nec metu periculi de abdicando munere docendi cogitaveram, sed ut serio testarer, me abhorrere a consiliis perniciosis ecclesiae et sanae doctrinae, cum nostris admonitionibus nullus unquam locus fuerit. Nec adhuc finis est cumulandarum ceremoniarum. Jam deliberari audio, qua ratione singulis diebus duas missae celebrentur juxta statutum libri Augustani. Cum autem populus propter variam rituum mutationem defugiat communionem, quod hisce feriis magno dolore vidimus, decurretur eo, ut ex ministris tertius sumat corpus et sanguinem domini, ut retineatur apparatus et simulatio missae papisticae, aut ut ipsi volunt, utriusque

<sup>1)</sup> seu conventu nachträgliche Einschaltung.

<sup>2)</sup> autem darüber geschrieben.

<sup>3)</sup> Vgl. Corp. Ref. VII, 229 nr. 4418.

<sup>4)</sup> Osiander.

speciei usus. Nec volunt legi canonem, tametsi librum aperiunt et proponunt, sed eius vice murmurare alias preces iubent. Hac simulatione delectari eos ex sermonibus quorundam intellexi et habent ad eam rem magistrum improbum Islebium. Ego vero impiam et non ferendam puto, neque enim *σύραξις* aut *ζωτικία* est, cum unus aliquis, non sponte sed jussu aliorum et precio conductus utitur sanctissima coena. Quodsi invehetur in nostram ecclesiam, non video, quomodo dissimulari a concionatoribus possit, imo justam causam puto cedendi, ne illa prophanatione et alienis delictis polluamur, nisi forte ipsi nos ejiciant, cum non toleratur sint haud dubie aliquam quantumvis moderatam repraehensionem. Quaesito autem, ut et tuam sententiam signifies<sup>1)</sup>. Nihil enim temere acturi sumus, et quoad salva conscientia inservire ecclesiae poterimus nec periculum nec molestiam ullam defugiemus. Literas d. Pomerani et tuas ad sacerdotum misi. Optarem sane et ego, si qui erunt istic coetus dissentium vobis eum adjungi. Familia adhuc nobiscum est, mansura ad aestatem usque. Bene et feliciter vale praceptor carissime. Calendis Januarii 1549.

Hieronymus Besolt.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 109<sup>b</sup>.

### Melanchthon an die fränkischen Prediger.

(20. Jan. 1549.)

Corp. Ref. VII, 140 no. 4355. Bindseil, Melanchthonis epistolae druckt S. 289 dieses Schreiben, als im Corp. Ref. fehlend, abermals ab. Das richtige Datum weist Ranke nach. S. Deutsche Gesch. im Zeitalter der Reformation V, 59 Anm. 1. Aufl. 4: „20. Jan. 1549.“

### Melanchthons Schreiben vom 29. Jan. 1549.

Corp. Ref. VII, 321 no. 4476. Bindseil druckt S. 300 dieses Schreiben, als im Corp. Ref. fehlend, abermals ab. Gleichzeitige Abschrift im Cod. chart. bibl. Dorpatens. nr. 43 f. 180 mit der Aufschrift Iudicium Philippi Melan. de mutatione ceremoniarum und dem Schluss: 1549.

No. 54 (24. Febr. 1549).

### Melanchthon an Christoph Lasius.

Reverendo viro eruditione et virtute praestanti domino Chri-

<sup>1)</sup> Vgl. Corp. Ref. 312 nr. 4466, wo Melanchthon an Vitus Theodorus schreibt: „misi pagellas Hieronymo Besoldo, quas legitio. 20. Jan. 1549.“

stophero Lasio, fideli pastori ecclesiae dei in oppido σπονδη, amico suo charissimo<sup>1)</sup>.

S. D. Venerande vir et amice charissime. Oro filium dei, dominum nostrum Jesum Christum, crucifixum pro nobis et resuscitatum, sedentem ad dexteram aeterni patris, ut det dona hominibus ac regat evangelii ministros consilio.

Fuit nobiscum pastor ecclesiae Brandenburgensis, Sigefridus, qui exposuit historiam conventus vestri. Recte factum est, quod diserte protestati estis, vos non adsentiri libro Augustano. Nam etiamsi illa altera ordinatio, quae fuit addita, recipetur, et mansuri essetis in ecclesiis vestris, tamen non potest approbari liber Augustanus. Nunc de altera parte dicam. Multa dici possunt contra jocularium rituum instaurationem, sed cum non oriatur a nobis, et sit tanta in potentibus pertinacia, ut velint imponere talem servitutem ecclesiis, ego do hoc consilium, ne deserantur ecclesiae, ut fit ad Rhenum et alibi, ubi jam aut prorsus solitudo est in templis, aut lupi in eis grassantur. Tuliimus et antea regna et clamores indoctorum, nunc feramus sapienter hanc novam servitutem, si tamen absit impietas. Maxima mihi certamina de canone fuerunt, et deo gratias ago, si obtineo, ne imperent illa impia pastoribus. Si de adiaphoris etiam vehementer contenderem, prorsus nulla de re audiremur. Jam hic expecto Snepium et Bucerum. Nam et tua patria decretum fecit, ut restituantur ecclesiae ad normam libri Augustani. O rem miseram, quoties, quam paucis annis mutatae sunt in tua patria ecclesiae. Ideo si potes manere, non temere discedas. Joculares illae caeremoniae administrari per diaconum possent. Jam rescribo Bucero<sup>2)</sup>. Bene vale et rursus scribito quam primum.

Die Matthiae 1549.

Philippus Melanthon.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 155.

1) Vgl. Corp. Ref. VII, 341 nr. 4495. Im Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 findet sich fol. 162—169 M. Christophori Lasii pastoris Spandoviensis disputatio ad Philippum Melanthonem. Ab adiaphoris. Der epilogus auf f. 168<sup>b</sup> lautet also: Habes, vir clarissime, praceptor charissime, deliberationem in utramque partem scriptam. Nunc tuum erit pronunciare, quid debeamus sequi. Me deterret unum, quod in initio ac fine declarationis mentio fit libri Augustani, ad quem princeps nos revocat. Sed tuum judicium expectandum. Bene et feliciter vale. Christopherus Lasius, pastor ecclesiae Spandoviensis, tui amantissimus. Ueber Lasius vgl. Fortgesetzte Sammlung von alten und neuen theol. Sachen. Jahrg. 1723. S. 538 ff. [B. Kordes] M. Johann Agricola's aus Eisleben Schriften, S. 377 f.

2) Vgl. Corp. Ref. VII, 342 nr. 4496.

No. 55 (4. März 1549).

**Johann Brenz an Erasmus Alber.**

Reverendo viro domino doctori Erasmo Albero Magdenburgi fratri suo in Christo amicissimo.

S. in Christo. Speravi futurum, ut hoc vere susciperem ad vos in Saxoniā professionem et declarem voluntatem animi mei erga παρθενοπολίτας. Sed ita detineor ab iis, qui hactenus mihi Abdiae loco fuerunt, ut non nisi summa ingratitudinis infamia me ab eis avellere possem. Quare peto, ut amici officio fungaris et me apud reverendos et optimos viros, ministros ecclesiae Parthenopolitanae diligenter excuses. Collegium eorum et contubernium fuisset mihi gratissimum, sed necessitati parendum est. Non licet quidem mihi in his regionibus publico ministerio in ecclesia fungi, quod nec velim, nec possim, nec debeam τὸ μεταξὺ approbare. Non deero tamen, divina clementia adjutus, ecclesiae, multis aliis officiis. Et qui me detinent, utuntur mea opera privatim ad ecclesiae profectum ac omnino sperant, dominum respectum vel tandem gemitus et ejulatus ecclesiae suae, et meliora tempora secutura. Halae, etsi sacrificex quidam extremae notae missas facit, tamen retinetur adhuc ibi puritas piae doctrinae. Isenmannus noster haeret illie, sed nullo publico ministerio fungens. Michael Gretterus post discessum ex Hala administravit hactenus ecclesiam in ducatu Wirtenbergensi. Coccyus secessit ad Oringam, ubi agit ludimagistrum sed usque ad aras. In ducatu Wirtenbergensi missatur quidem, sed hoc agitur praecipue, ut vere pia doctrina, quoquo modo fieri potest, retineatur. In his regionibus spargitur, bellum adversus Gallos hoc anno suspicendum, et vidi ipse milites ad Galliam properare. Quodsi fieret, fortassis tranquillior fieret ecclesia. Nos precamur pacem, eam videlicet, quae non sit fraudi ecclesiae. Conferamus igitur nostras preces, ut deus nos ex his aerumnis liberet. Bene ac feliciter vale. Die 4. Martii. Anno 1549.

J. o. B r e n t i u s tuus <sup>1)</sup>.Cod. chart. bibl. Dorpatensis nr. 43 f. 176<sup>b</sup>.

<sup>1)</sup> Im Cod. chart. bibl. Dorpat. nr. 43 f. 103 findet sich das Schreiben von Johann Brenz an Erasmus Alber in Magdeburg vom 5. December 1548 in lateinischer Sprache, welches Pressel, Anecdota Brentiana p. 288, verdeutscht wiedergiebt. In demselben Codex f. 140 steht der im Corp. Ref. VII, 289 nr. 4452 abgedruckte Brief des Brenz mit der Randnote: Alii dicunt Philippo, alii Isemanno haec scripta esse. Varianten: solicitudines. Laudo — fieri satis possit — posse aliquo modo — Caesariano — servire queas — illis periculis — urgeat Caesar — declarationem, quae — an ea sit — eam spargunt — etiam est — piis, sed — pugnet — verbo dei — qui potest — id fieri potest sine — in-

No. 56 (10. Apr. 1549).

**Hieronymus Baumgartner an Melanchthon.**

Epistola Hieronymi Baumgartneri senatoris Noribergensis ad Philipum Melanthonem de obitu M. Viti Theodori<sup>1)</sup>.

S. D. Nescio quae sit mea infelicitas, ut quoties ad te scribo, toties novum argumentum se offerat quaerimoniarum. Vix lenierat ὁ χρόνος dolorem, quem ex obitu Crucigeri conceperam et ecce Vitus noster, ut tum ipse arbitrabatur, brevi moriturus, me vocat mihius commendat suam familiam, idque die annunciationis<sup>2)</sup>. Ab eo periculo cum non nihil convaluisse, ita ut spem longioris vitae praeberet aliquam, cum praeter vulgatos et pene adsuetos dolores calculi et podagrae nihil aliud sentiret incommodi suaequae familiae ad mensam adsideret, sensit lassitudinem jussitque se in lectulum reponi tanquam interquieturus paulisper. Post horas duas aut paulo amplius cum adsideret uxor cum sorore atque aliis, edito uno atque altero roncho, in alterum latus quodam cum impetu se conjicit atque mox expirat tacitus atque immotus. Uxor soror animadverso insolito motu corporis (nam antea ne digitum quidem levare poterat) atque sonoro roncho perterrita, arreptam candelam in faciem infert atque nomine compellat, videtque jam mortuum. Facile conjicies qui luctus, qui ejulatus et quantum lachrymarum ibi subortum sit. Elatus est postridie tam celebri et frequenti comitatu omnis generis hominum, quam vix unquam conspectum est.

Ego vero, etsi valde doleo, tales viros nobis eripi, qualis fuit Cruciger et ipse, quae res ruinam ecclesiae minari videtur, tam<sup>3)</sup> ei non possum non gratulari tam placidam ex hac vita emigrationem, ut vere videatur mortem non gustasse, sed uno momento per mortem in vitam perrupisse. Cum die annunciationis ipsi, ut sibi videbatur, mox exhalaturo animam adsidarem, prae caeteris, quae mandabat, severissime rogabat, ut cum mortuus esset ad te scriberem, se in confessione et vera invocatione filii dei ex hac vita emigrasse atque in extremo odio τῆς βίβλου σεβαστηκῆς, mihius, ut idem largiretur dominus, cum lachrymis orabat atque osculata dextra, quam ut ad os ipsi admoverem rogabat, dimisit. Unica haec vox erat, quam subinde repetebat: O Jesu